

NOWINY

DLA WSZYSTKICH

DZIENNIK ILLUSTROWANY
Cena nru wszędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie
i Podgórzu miesięcznie K. 1:40
za adresem do domu depozyt 28 halery
Na prowincyi miesięcznie K. 1:50
Prenumerata za granicą:
miesięcznie 1 mk. 60. fax, 3 franki 50 ct.

OGŁOSZENIA
Na pierwszej stronie przed
listkiem za wiersz pofitu 1 K,
ogłoszenia za czwartej strone
nie sa wiazek pofitu po 20 h.
Nadesłana za wiersz 80 h.
Inaspry prowadzi w swoim
zarządzie p. H. Gyranckie-
wicz, ul. św. Józfa 1. 35, dom
pod "Pawim" od 8 r. do 2 popoł-
s wyjątkiem niedziela i święta
Na Lwów skład i ekspedycja:
Agencya Sokolowska
— Paasi Hausmana 8. —

REDAKCYJA I ADMINISTRACYJA:
ul. Zaczale 7 (obok gmachu starostwa)
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiedomości setnie, telefonizacja i listownie przyjmują
redakcja — (TELEFON 512) — od godziny 7 rano do
godziny 5 wieczorem. — Ekspedycja nie wzwaza się.

"Nowiny" wychodzą codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. — W chwilach ważnych dodatki wieczorne.

Eksport Kaw

angielskich i amerykańskich
4 1/2 kilo bardzo dobrej zhr. - - 6 —
4 1/2 " Ceylon najlepszej " - - 8 10
przesyła do slacyi opłatnie firma:
JOZEF LANDAU
Kraków, plac Szczepański 6.
Za doskonałość gwarancya. Kawę, jeżeliby
nie odpowiadała, przymuje się rapowrót.

Zwraca się uwagę Szan. Pań na wielki wy-
bór nadz gustowych kapekuszy danijskich
angielskich w zasadytciu roznyim od r. 1868
składzie kapekuszy męskiej.
L. Hochstim
w Krakowie, Floryańska 5.

Z pola wojny

Powszechnie twierdzą, że ofenzywa Ku-
ropatkinia nie nastąpiła z jego własnej
woli, lecz została mu wyraźnie nakazana
z Petersburga. Ciągłe cofanie się Rosyan
wywarło na opinie publiczną tak przy-
gnębiający wpływ, że polecono mu sto-
czyć bitwę i zwyciężyć za każdą cenę.
W swoim słynnym rozkazie dziennym
Kuropatkin wola rozpacziwie, że Rosya
musi zwyciężyć.
Istotnie Rosya winna zwyciężyć, nietylko
ze względów militarnych, ale głównie po-
litycznych. Kuropatkin, któremu ciągle
nadsyłano postki, rozporządza takimi si-
łami, że zdaniem sier rządowych w Rosyi
atak z jego strony tym razem powinien
się powieść.
Rosyanie są w politycznie rozpacziwem
położeniu i niewątpliwie będą walczyć roz-
paciwio. Ale nadzieje zwycięstwa, zdaniem
fachowców, dla Rosyan, mimo ich
liczebnej przewagi, są bardzo kruche.
Telegramy, nadchodzące z pola wojny,
donoszą, że bitwa toczy się na całej linii,
ale są tak sprzeczne i pogmatwane, że
obrazu bitwy nie można sobie na ich pod-
stawie wytworzyć.

Morderstwo hr. Bonmartini.

Najalinyjczy proces wespółczony.

(Smierć hr. Bonmartini. — *Falazyey trop.*
— *Ojciec denuncjuje syna.* — *Hrabina*
Linda. — *Szajka morderców.* — *368-miu*
szajad/ów.)

We Włoszech rozpoczął się obecnie pro-
ces, który będzie jednym z najalinyjczych

procesów w dziejach kryminalistyki, a akt
oskarżenia brzmi, jak najbardziej fantastycz-
na krowa powieść kryminalna:
W locie 1902 roku, 28 sierpnia, zauwa-
żono w pałacu Bevilacqua w Bolonii, że z
parterowego mieszkania, do którego zajech-
dzał za każdym przyjazdem ze swych dóbr
hr. Francesco Bonmartini z pod Padwy,
przez próg sączy się krow. Policya zawiado-
miła o tem szwagra hrabiego, adwokata Ta-
lio-Murri. Wyłamano z jego rozkazem drzwi.
W przedpokoju leżał trup hr. Bonmartini,
w kałny krwi, z kilkunastu ranami na ciele.
Pogiarca, wypróżniony z pieniędzy, obok na
ziemi; w nim list kobiety, wyznoszący

"rendez-vous" na ten właśnie dzień po pu-
dnie. W pokoju jadalnym na stole dwie
puste butelki szampana i dwa kieliszki, wi-
docie nie niedawno używane; w pokoju sypial-
nym jedwabna spódnica kobieca i krowy
odcisk ręki kobiecej na ścianie.
Z tych danych wyciągano szybko wnio-
ski. Ogłoszono, że hrabia, oskarżony ze słynną
z pisknością córką profesora uniwersytetu,
Angusta Murri, musiał mieć pokrójnym sto-
sunek z jakąś osobą z półświatka, że sprze-
pił ją do siebie, a ona sprowadziła przy-
ciół, którzy wespół z nią zamordowali go i
obrabowali. Na tej podstawie wzięto do śle-
dztwa.



(Z numer wojenny).
Pułkownik Durakow w Petersburgu, przeczytawszy szumny rozkaz dzienny Kuropatki-
nina o „bohaterkiej rejteradzie” i „zwycięstwach” rosyjskich: „Hura! Hura! Hura!!
Teraz pokażemy Japonom, co znaczy ruski szał! Przepędzimy ich za siódmą granicę,
byle tylko te szelmy znowu naprzód nie poszły!”

Pierwszy najtazszy **Magazyn mebli** w Krakowie przy ulicy **KAJETAN DUDZIAK**
Floryańskiej l. 36. l. p. **KAJETAN DUDZIAK**
poleca kompletne urządzenia pokoi oraz przyjmuje wszelkie roboty dekoracyjne i tapicerskie, po cenach możliwie niskich.

Mijały tygodnie. Nie nie dawalo się od krzy. Dnia 10 września wreszcie w całych Włoszech rozszalała się sensacyjna wieść: prof. Murri zademonstrował rodzonego syna, Tullia, wskazując nań, jako na mordercę swą matki!

W pierwszej chwili nikt nie chciał temu dać wiary. Jedni brali profesora za obłąkanego; inni, skłonni do podejrzeń, ogłosili go przewrotnym kłamistwiarzem, który dla ni skich celów chce zgubić siebie. Okazało się jednak, że mówił prawdę. Władze odkryły wkrótce wszystkich winnych, prawdziwą szalękę rodziną, która uknuła i wykonała straszliwy spisek. Jak samo morderstwo i jego odkrycie, tak dziwnie i groźnie rozszerzył się cała opowieść o faktach, które go poprzedziły i charakterystyka ludzi, którzy brali w niem udział.

Przed dwadzieścia laty przybył do Bolonii na studia dziesiętnastoletni hrabia Francesco Bonmartini. Siertca, dziecisko kilkumilionowego majątku, postanowił studiować medycynę. Wszedłszy w dom profesora Murriego, poznał i pokochał jego córkę Lindę, dwudziecioletnią, bardzo piękną, bardzo inteligentną, obśmiewaną. Niedawno przedtem odznaczył rękę asystenta ojca, dr Sechi, podając za powód, że jest on mniej starzy i nie przeszedł dwadzieścia. Wolała zostać żoną młodego milionera-arytokraty. Ślub odbył się w roku 1903. Pozytywe, początkowo szczęśliwe, zaczęło się pęknąć. Żona niechęć do dra Sechi, nie pod wpływem kardynała Svatpy powróciła do męża.

W parę miesięcy po połączeniu się dawna niegodna wysiadła znowu, ale znacznie silniej. Hrabina Linda znowu przyszła do prac komania ze wziętych ludzi, znowu nie może zawzwała pomocy brata, Tullia Murri, przy wódce esyalistów holońskich, oraz jego naj ścisłszych przyjaciół: podejrzanej kondyty lekarsa dra Pio Naldi i dawniej służącej w domu Bonmartini, a narzeczonej Tullia, Rosi ny Rodetici. Całe to towarzyszyło przez parę miesięcy dopomagało hrabinie w oszukiwaniu męża, a wreszcie przyrzekło jej usunąć go morderstwem.

Objął je rzec, Sechi i Naldi, proponowali pierwotnie, by on prosto strącił Bonmartinie

go. Naldi dostarczył nawet Lindzie jakiejś nowej strasznie działającej trucizny, która nie pozostawia żadnego śladu na ciele. Z powodu opóźnienia o dziesięć dni powrołu hrabiego, który wyjechał na wieś, trucizna nie była zesłana, a hrabina, rzekomo do tego środka, dowiedziawszy się po wstoku zw. „estylettem. Tullio przyrzekł, że sam dokona czynu; za warunek jednak postawił, że będzie mógł wybrać dzień, w którym hrabia-swawiel będzie miał przy sobie znaczniejszą sumę pieniędzy. Mimo znacznych dochodów, Tullio był zszawo w wielkich kłopotach i chciał „przystrzelić“, oddaną siostrze, połączając z korzyścią dla siebie.

Strazną zbrodni — jak wykazało śledztwo — popełniono z ogromną perfidią i zu chwalsztwem — W sierpniu r. 1902 hrabi na lawitą w dzieciom jakiś czas w Wenecji. Tullio wysłał więc tam Rozinę Bonetti, aby przyniosła od hrabiny klucze do mieszkania holońskiego; powróciła nitylko z kluczem, ale i z wiadomością, że dnia 28 sierpnia hrabia oheodził będzie urodziny w Padwie, a o godzinie 3 po obiedzie wyjedzie do Bolonii, aż do jego potem okazało do Swajca rzy, a dalej do Niemiec, Serbii i Turcyi. Naldi'ego uwieziono, mimo, iż próbował wykazać alibi. U Roziny Bonetti znalazłono list hrabiny, wyzywający, aby przybyła po klucze, oraz wiekę uwieziono. Tullio, przeczytawszy w dziennikach wiadomości o aresztowaniu siostry, powrócił i oddał się w pogranicznej stacji do ręce sprawiedliwości. W ciągu dalszego śledztwa przyszła kolej na Sechiego i Tinego Borghi. Zasiadeli wczoraj wazycy na ławie oskarżonych. Rozpoczął się proces, zajmujący znow nitylko opinie publiczną „Polska, ale i zagranicą. Na lawie obrońców dumstau adwokatów, na czele których wioprezydent Ily deputowanych, adwokat Palberti z Turynu. Świadków 368. Sensacyjne powiększa fakt, że podczas rozsaywy apodiewają się niezwykłych rewelacji politycznych; zdaje się bowiem nie ulegać waptliwości, że w sprawie zawikłani są takie wnomulnary, wraz „z wielkim mistrzem“ Nathasem.

zrony odciać na ścianie, Tullio wpróżniał pugilares zamordowanego, Naldi utwardził banieki i Kleiszi z szampianem w pokoju jatek i Kleiszi z szampianem w pokoju jatek. Bonetti zastawiła w pobliżu spialnym rózową spódnice, poczem wazycy obok mieszkania dra Sechiego wyszli bezczynni sechodkami na ulicę, Hrabina Linda Bonmartini pochyliła się męta.

Zbrodnia popełniona tak rzęcznie, że prawdopodobnie nigdyby nie wyszła na jaw, gdyby się nie zdradził sam główny sprawca Tullio Murri. Strzyj jego, adwokat Riccardo Murri, history i wprawy w badaniu spraw kryminalnych — a jak inni wrodz potęga, sam zasługujący na kryminal — zauważył jego niepokój przed czynem i ranę po czynie, ranę, której podobieństwo niezręcznie Romazyn. Krzyżownymi pytaniami zmusił go do przyznania się. Wydobycy wazecanie, zawiadomil o tem swego brata, a ojca Tullia, profesora Murri, a ten też wahańia oddał swa zbrodnia-rzary do ręce sprawiedliwości. Tullio, zanim go złożono aresztować, niekież do Bolonii, jak się potem okazało do Swajca rzy, a dalej do Niemiec, Serbii i Turcyi. Naldi'ego uwieziono, mimo, iż próbował wykazać alibi. U Roziny Bonetti znalazłono list hrabiny, wyzywający, aby przybyła po klucze, oraz wiekę uwieziono. Tullio, przeczytawszy w dziennikach wiadomości o aresztowaniu siostry, powrócił i oddał się w pogranicznej stacji do ręce sprawiedliwości. W ciągu dalszego śledztwa przyszła kolej na Sechiego i Tinego Borghi. Zasiadeli wczoraj wazycy na ławie oskarżonych. Rozpoczął się proces, zajmujący znow nitylko opinie publiczną „Polska, ale i zagranicą. Na lawie obrońców dumstau adwokatów, na czele których wioprezydent Ily deputowanych, adwokat Palberti z Turynu. Świadków 368. Sensacyjne powiększa fakt, że podczas rozsaywy apodiewają się niezwykłych rewelacji politycznych; zdaje się bowiem nie ulegać waptliwości, że w sprawie zawikłani są takie wnomulnary, wraz „z wielkim mistrzem“ Nathasem.

Prosimy odnowić prenumeratę!

BURFORD DELLANNOY

Tajemnica lekarza kobiecego

przełożył i opracował

dr JULIUSZ SANDROWSKI.

Pewny zatem tego, co się dowiedział, udal się teraz G. rdem na najbliższy posterunek policyjny, gdzie nie miał nadziei się usłyszący, iż właściciel pralni był gienicznej znany tu był jako „ciwiolek spokoijny, poważy, godny szanunku pracownik, który objędział swą kłopotliwą z wozem pralni bez znużenia aż do późnej go dziny w noc.

Jednym słowem nie niano mu tutaj nie a nie do zarzucenia.

Małe to śledztwo nie obalilo bynajmniej zasady Gardena. Przeciwnie, przypomniał sobie nauczyciela pewnej szkoły, który był zarazem słozi-jem i mordercą pięciu ofiar. Dobra reputacja stanowi wyborny pokut.

Trzy rzeczy wydawały mu się, jako niezbiecne usłone:

Kłós za pomocą dłuta podważał okno w domu Raperów, ślady, pozostałe po ostrzu dłuta, zgadzały się zupełnie z narzedziem, które miał w swej kieszeni. —

Dłuto to było własnością kierownika hygienicznej pralni.

Pozostawał jeszcze pies Bruno... Gardenowi nadto pozostało jeszcze do sprawdzenia pytanie, czy pralnia higieniczna dostawiała białinę do prania łakie i z mieszkankami Raperów?

Jak dotąd odkrył i stwierdził ten szcze-gół, że kierownik pralni wydalał się i wracał o każdej dowolnej porze dnia, czy nocy, nie zwracając na siebie podejrzeń policyj.

Bądź co bądź chciał on przelo za każdą cenę odmal-ze teraz nieobecnego; przagnął tego niemal tak gorąco, jak strapiłona jego żukniekiewna żona.

Pojmował jasno, iż z chwilą, kiedy polożył rękę na jego ramieniu, zadanie jego zbliżać się będzie już ku swemu ostatecznemu rozwiązaniu.

Więc też detektyw przysięgł sobie, iż przed upływem kilku dni dokona pierwszej części swego programu.

Niestety, była to przysięga, której miał nigdy nie dotrzymać!

W tej bowiem właśnie porze, właściciel i kierownik pralni higienicznej pokudnio-zachodniejskiej, Bill niebieskooki, leżał, jak długi, wyciągnięty sztywnie niełitością w ręką śmierci, w laboratorium doktora Dicka Morgana.

XXVI.

Gość nieoczekiwany.

W jakiś czas potem, gdy doktor odkręcił rączkę od wentylatora i dopuścił do oczyszczenia się atmosfery z zatrutych miazmatów, otworzył również i drzwi do laboratorium, przestąpił przez trupa, leżącego na poprzek przed progiem i pozatykał żywo korki w butelkach z alambikami.

Odetkał gąsior z dwulitrenkiem sody — owym świeżo odkrytym nieprzyjacielem gazu kwasu węglowego — zawartość jego przeprowadził do wody i puścił w ruch płytę elektryczną, która obrótami swoimi szalowała powietrze. Potem wręcił go do drzwi, ukląkł i badał trupa, rozciągniętego pod schockami.

Wziął następnie lampę elektryczną przenośną i puszkił powiemie światła na o-czy zmiarłogo z odległości co najwyżej trzech centymetrów. Pozostawały one nieuruchomione ze szklanym swym wyrazem; powieki nawet nie zadręgały.

Lazurowe źrenice Billa-włamywacza nie będą już nigdy wchłaniały światła dziennego — to same źrenice, które niegdyś zgledwały serce jego małżonki i zachowały je przez cały czas ich małżeńskiego pożycia!

Giąg dalszy nastąpi.

Bawelny, wełny, włóczki i przybory do szycia poleca
STEFAN PORĘBSKI i Sp., Kraków, Grodzka 2.

Z KRAJU

Kolomyja. (Konferencya nauczycielska. — Z *Luzarytów*.) Konferencya okręgowa nau czycieli szkół indyweks odbyła się u nas zeszłego tygodnia. Brało w niej udział przeszło dwustu uczestników. Poroszone wiele żywotnych spraw, między innymi — w jaki sposób może przyczynić się szkoła do uprze myslenia kraju i dążyć wogóle do popie rania przemysłu krajowego. Z przebiegu kon ferencyi znać było, że nauczycielestwo tutaj szego okręgu zrozumiło swą działalność jako ważny czynnik na polu odródnienia narodo wego.

Kuch w towarzysystwach otywia się. Rzesza się Sokół i inne towarzysztwa, których u nas może nawet za wiele. W „Sokole” za wzięto się „Kółko zsmierzy” pod kier dłem prof. Jarosza. Dotychczas wzięła się do kółka spora garstka młodzieży... Owi czenia gimnastyczne członków, uczniów szkół publicznych i pań odbywają się regularnie pod przewodnictwem trzech fachowych kie rowników.

Wieżór Kóściuszkowski urządza „Sokół” w niedzielę 16 b. m. Jako cenną sięć śpiącz kową udało się pozyskać na ów wieczer panną M. Bakowską, bawiącą chwilowo w Kolomyi.

„Przed ślubem” wyborna komedya Zale wskiego odegra amatorowie z Tow. muzy cznego w sobotę 15 b. m.

Nowy Sącz, 12 października. (Mściviość rabina. Komicz demonstracyi żydowskich rzeczący. Wpływe zwiernychości gminy wy znamionie żydowskiej i burmistrza miasta.)

Wczoraj d. 11 bm., jak doniesłem, pociło się miasto od misa, którego słu i żydów skich, ani u chrześcijańskich rzemiełników nie można było dostać nawet na lekarstwo. — Afekt upokoleń wzburzonych postępowaniem żydowskiego rabina mieszkającego, zwierni chność gminy wyznamowej żydowskiej zwo lała wczoraj posiedzenie, na którym uchwa liła skarcie postępowania rabina i polecić żydowskim rzeczącym zaprzestanie dalszego

strejku, a to pod zagrożeniem wytoczenia im dyscypliny i wydalenia ze służby. — Równocześnie udala się deputacya rzemiełników chrześcijańskich i żydowskich z przemies celem reżalickiego p. Stanisławem Kmietowiczego, do burmistrza miasta adw. dra Barba ckiego, który natychmiast kazał rzeczącemu sięć odemknąć i żydowskie rzeczące zaczęli bić bydło i drób wbrew zakazowi rabina z Grybowa. Zirytowany rabin grybowski bun tuje swoich chasydów przeciw postępowaniu żydom. Wskutek czego w mieście panują cią głe rozruchy.

Zawdyczyły musimy „Nowinom”, które to poruszyły, że starosta p. Jarosz wkroczył w tę sprawę i wyznałszy rozprawę na piątek dnia 14 bm., do której zawięzał oba bracia rabimów z Grybowa i Pienicznej. Myś nadziej, że p. starosta uznanie rabina grybowskiego i w ten sposób przywróci spoko j w mieście.

Z sali sądowej.

Kraków, dnia 13 października 1904. Oszustwo. Przed sądem przysięgłych pod przew. r. Turowicza znalazła dzisiaj epilog znana sprawa Emila Findera i Hermana Morgenbesera, oskarżonych o zbrodniczo oszu stwa. Oskarżenie wniósł prokurator dr Chwał ibogowski, broni zaś osk. Findera adw. dr WE Lewicki, a osk. Morgenbesera adw. dr Fubling.

Do rozprawy, która rozpisała na 3 dni, powołał kilkunastu świadków. Akt oskarże nia zarzeka Findera, liczącemu lat 26, który odpowiada z więzienia śledczego, że odkupiejący handel koczowniczym i restauracyjnym p. Góldsterna przy ul. Zielonej, w pod stępnym sposobie uzyskał znaczny kredyt, a nie wykazawszy przyczyn nieszczerliwych po padł w niewypłacalność, wskutek, której wie rzyciele ponieśli szkody, wynoszącą kilkadziesiąt tysięcy koron. Natomiast Herman Morgenbesera, liczącemu lat 45 oskarża prokuratora państwa o to, że udzielaniem pożyczek Findera, które następnie egzekucyjnie zabierzeć, utrwalał Findera i kredyty celem podstępnego narażenia wierzycieli na szkodę, a jakkolwiek z dziennego targu odbierał od Findera dzień na dzień większe kwoty, sama dłuży Findera, zaciągającego u niego, wcale się nie zmniejszała. Osk. Finder popadł z końcem grudnia 1903 r. w niewypłacalność, a ostatecznie po otwarciu krę tego oskarżił się niedobór 14000 kor., wskutek czego bardzo wielu wierzycieli nie znalazło pokrycia. Ogółem sama dłużyw wynosiła 47 401 kor. obw. Morgenbeser z za wodu piekarniczą twardził się udzielaniem pożyczek kupcom znajdującym się w złych sto sunkach materialnych i dlatego oskarżony jest także o swępkę lichwy.

Do odosłania bezczernego aktu oskarże nia, nastąpiło przeduchodzenie osk. Findera. — Obwiniony do winy się nie pozwała i stanowo obroty przy tem, że tylko wskutek nieszczerliwych wypadków popadł w niewypłacalność. I tak najpierw zapadła mu żona na ciężką chorobę, której leczenie kosztowało go przeszło 2000 kor. W lipcu 1903 powołał, która nawiedziła Kraków, za lala również jego służbę i pieniądze, wskutek czego ponosił szkody najmniej w kwocie 8000 kor. W czasie tej powodzi skradziono mu towarów za przeszło 2000 kor. Wszy stko to przyczyniło się do jego ruin. Z Morgenbeserem nie był w porozumieniu i pretensye Morgenbesera są w zupełności prawdziwe, a nie fikcyjne. Zganie zaś towarów przez niego nie nastąpiło wcale w celu pokrzywdzenia wierzycieli. W końcu załż się oskarżony, że na licytacyi sprzeda no za pół dwa razy towar, wobec czego używana przy licytacyi kwota nie mogła wystarczyć na pokrycie wszystkich długów.

Obw. Morgenbeser do winy się również nie pozwała i zaprzeka, jakoby był w zmowie z osk. Finderm. Wierzyteli, które w drodze egzekucyjnej ścigał od Findera, twierdził stanowo obwiniony, że nie są fikcyjne, lecz prawdziwe.

Nagrody na wystawie ogrodniczej.

Listy pochwalne Tow. ogr.: Jan Biekuł za owoc; J. Gibas za owoc; Paweł Kański za owoc; Zabuda za owoc; Olsz za Olszaniec; Wł. Romaszki za owoc; Karol Szeha za owoc; Ant. Ślusarczyk za owoc; M. Starek za owoc; Mar. Szewczyk za owoc; Am. Willmink za owoc.

W konkursie 39 najliepziej przedstawili się z kurasów rolniczych: St. Starek z Dąbia, a z nauczycieli Ld. Urbański z Branie i Drowko z Siemiechowa.

W konkursie 40 (dobór owoców wspanych): Szarek, Urbański, Lach, Olsz, Mroczkiewicz. W kolebki warzyw Szarek i Drowko. W skórkach przynęła komisyja palmę pierwszeństwa jednogólnie Madziejowi za zestawienie kompletnej i metodycznie powadzonej szkółki.

Wszystkim wystawcom, którzy brali udział na wystawie w dziale szkolnym, przyna la komisyja sędziów świadectwa gorliwo ści, a listy pochwalne włościanom, którzy przy pojedynczych szkolach zbiorowo wysta wili swe produkty. Są to wystawcy: z Kro wozdrzy Jędrz. Zbroja i Kasp. Kojak, z Bo lochowiec: Zając Marek; Strugała Wojc.; Kendra Jędrz. i Strugała Jan.

Osobno, na przedstawienie komisyji sędziów, wystawcy w dziale szkolnym otrzy mają nagrody z Rady szkół kraj.

Dział VIII. Narzędzia i przybory.

Dyplom zasługi Tow. ogr.: J. Gorecki za

wyroby, konkurujące skutecznie z zagraniczymi; Rada pow. limanowska.

Medale srebrne: Lud. Knapuński w Krakowie; Andrzej Sokół w Krakowie; Szkoła koszyk. w Nieszanowicach; Szkoła koszykarska w Przewrotnem.

Medale brązowe: Tow. ogr.; D. Heidenfeld w Krakowie; Tysk. Lauer w Krakowie i kraj; Fabryka etykiet w Jasio.

Listy uznania Tow. ogr. kraj: Szkoła koszykarska w Nieszanowicach; kraj. Szkoła koszykarska w Przewrotnem.

Listy pochwalne Tow. ogr. M. Kopeć w Zawoi za model suszarni i pras do owoców; kraj. Fabryka etykiet w Jasio; Mac. Stachowski z Rybnej i Spółka koszykarska z Krynicy.

Dział IX. Plany.

Medale srebrne: Z. Kisielewski; Wł. Li chański; W. Zochowski.

Medale brązowe: Karol Jakimionek; Al. Szaniawski; P. Tasiak.

Listy pochwalny: Fr. Biernak; Kaz. Czerwiński.

Dział X. Pezczelnictwo.

Medale srebrne: Fabryka wyrobów w Kro tozynie (W. Ka. Posańskie); Jan Okulczyński z Kocielnik; Stan. Sendera z Rybnej; Klem. Schmidtowa z Krzywaczki; Wł. Sygnaraki z Posady olechawskiej ad Krošno. Welas z Klimkówki; Jan Zygmuntowicz

Medale brązowe: Jan Ferenc z Trzcielny; Baz Kamiński z Nowosiółki; Wład. Kulich z Tarnowiec; Fr. Rozwadowski z Kra

kowa; J. Rybaczewski z Laszek gościńco wych, Ld. Urbański z Branie.

Listy pochwalne Romuald Bieliłowicz z Zaluska; Baz. Dziukowski z Boleszarczy; J. Jan Furdek z Woli Filipowickiej; Mieh. Kopeć z Łaz; J. Leszczyński z Lusznowa; Wł. Notalski z Wojszusa; Wojc. Sinsarz z Koszowa; St. Starek z Dąbia.

Dział XI. Naukowy.

Dyplom honorowy Tow. gosp. galic.: prof. Dr Leon Marchlewski za badania nad składem zieleni.

Dyplom uznania Tow. ogrodn.-pszczelarzkie w Warszawie za wydatownictwa.

Medal srebrny Tow. ogrodn.: Trzebiński za zielny chwastów i chorób roślinnych.

Medal brązowy Tow. ogrodn.: E. Brandstatter za mapę sadów w okolicy Oleska.

Dar honorowy prezesa prof. Janowicza: Józef Brzeziński za badanie nad jakim drzew owocowych i redagowanie „Ogrodnic twa”.

Nadto wyraziła Komisyja uznanie i podzię kowanie drowi Góldsternowi Stanisławowi za próby użyć nawozów pomocniczych w uprawie warzyw, tablicę poglądową i książkę „Owocotrwa”, p. Polowi Gustawowi, za bar dzo pożyteczną pracę, pod tyt. „Słowniczek łacińsko-polski nasw gatunkowych roślin; Kaig. Gebethner i Sp. w Krakowie, za wy datownictwo dzieła Józefa Brzezińskiego, „Hodowla drzew owocowych”; Kaig. Polskiej we Lwowie, za wydatownictwo „Owocotrwa” z drow Góldsternego. (Kontoc.)

Każdy
nowy
abonent

„Nowin” i „Kuryera Krakowskiego”

otrzyma bezpłatnie premię. Każdy nowy, półroczny abonent otrzyma sentacyjną powieść H. G. Wellsa „665 epicyklów zbudzi” z 10 ilustracyami (cena kareg. 3 K 50) w albo węgry noweli. W naszym liście styczniowym mamy abonent otrzyma bezpłatnie wspaniałą „Albo Wspaniałą” w kolorowym wydaniu, 2000 (cena 8 Koron).

Co słyhać w mieście?

Kraków.
14-o października.

KALENDARZ.

Dość w piątek Kalkata i Fortuny. — Jutra w sobotę Jaskier i Teracy. — Popurze w niedzielę Nerusa.

Piątek.

Teatr. Mięski zamknięty koncert. W sali Sokola koncert J. Sliwki o godz. 7-80 wieczór.

Sobota.

Teatr. W mieście: „Bohaterowie”, sztuka w trzech aktach Bernarda Shawa, o godzinie 7-mej wieczór.

Nowenna do św. Jana Kantego, patrona Polski i patrona uczącej się młodzieży, rozpoczęcie się uroczyste w piątek, t. j. dnia 14 października b. r. o godzinie 6 po południu, w kościele św. Anny przed ołtarzem, na którym umieszczono trumnę tego świętego.

Roznica Kościuszkowska. W niedzielę, dnia 16 b. m. odbędzie się, jak wiadomo, w sali krakowskiego Sokola uroczysty obchód ku czci nieśmiertelnej pamięci wodza z pod Racławic. Uroczystość rozpocznie się o godz. 7 wieczorem sagajaniem w imieniu „Sokola” przez naczelnika oddziału akademickiego, dra A. Świąckiego. Odczyt wygłosi profesor dr August Sokół o waki.

Na cząstę wokalne-muzyczną złożą się: deklamacja znakomitej artystki teatru mięski, p. Stanisławy Wysockiej, śpiew solo znanego amatora śpiewaka, brytyjczyka, p. Antoniego Iaskowicza, śpiewy Chóru akademickiego i koncert orkiestry sokolej.

Bilety wstępu sprzedaje handel pp. Zajączka i Lankosza przy linii A-B Rynek główny 1. 44.

Nie wątpimy, że piękny program i wzniosły cel obchodu: uczczenie pamięci jednego z największych bohaterów Polski, zgromadzenie w najbliższą niedzielę tłumy patriotycznej publiczności w sali Sokola i wypełnienie po brzegi, dlatego bilety na krzesła należą wszelanie nabywać u wyżej wymienionej firmy, gdyż w dniu obchodu przy kasie łatwo zabrakną ich osób.

Z Tow. ugrońniczego. Na dzisiejszym posiedzeniu p. Malecki podał sprawozdanie z wystawy ogrodniczej Prawdopodobnie zrównoważy się dochód z rozchodem. P. Malecki przedstawił następnie odmianę Pelargonii nazwaną imieniem prof. Janczewskiego. P. Z. Popielówna, nawijając rzecz o ubiegłej wystawie, porusza myśl lepszego zorganizowania sprzedaży owoców, których tego roku jest tak obfite, że producenci nie wiedzą, co z tem poznać.

W dalszym ciągu posiedzenia przedłożył p. Jakimłonek wspomiane okazy kaputy brunswickiej i nowej odmiany warszawskiej, wyhodowanej w zakładzie Glinki w Prądniku czerwonym. Prelegent, czyniąc porównanie między kaputą warszawską a brunswicką, wyraża przekonanie, że ta pierwsza odmiana ustali się w nas i wyruguje brunswicką. Prof. Janczewski przedstawił okaz wyhodowanej przez siebie gruski kompetowej japońskiej Mikado, smaku pigwiowego, bardzo czystej i kwaskowatej, z kształtu podobnej do plebani.

IN. pp. protektorom, protektorem, gospodyniom oraz pp. Mrozowskiej, Uarskiej, Gabrysiów, Zelterowiczów i wszystkim tym, którzy przyczynili się do powodzenia ratu na dochód techniczny kół T. S. L. składamy imieniem komitetu serdeczne podziękowanie **Ieo Głyczy, Waleryan Zapala.**

Dotychczasowy dochód wynosi 300 koron. Celem zamknięcia rachunków prosimy uprze-

mie o jak najrychlejszy zwrot niczozsprzedanych biletów na ręce starbnika p. Skarżyńskiego (ul. Pawia 6 I p.).

Koncert Śliwińskiego, który odbędzie się w piątek 14 b. m. ma następujący program: 1) Bach-Liszt: „Preludium i Fuga a moll.” 2) Brahms: „2. Rapsody”, op. 79. 3) Schumann: „Sonata”, op. 11, a) „Introdukcje na poco Adagio”, „Allegro vivace”, „Arya”; b) „Scherzo e Intermezzo Allegretto”; c) „Finale, Allegro, Maestoso”. 4) Chopin: „Noctura”, op. 62, nr 2, — „Impromptu”, op. 29, — „Mazurek”, op. 56, nr 3, — „Ballada”, op. 38. 5) Liszt: „Liebestanz”, nr 3, „Sonetto del Petrarca”. 6) Schubert-Liszt: „Soirees de Vienne”, nr 8. 7) Liszt: „Mephistowalzer”.

Program ten wykona Śliwiński na wspaniałym Boensdorferze, przyalnym przez faworyt do dyspozycji artysty. Bilety na koncert powyższy nabywać jeszcze można w Towarzystwie Muzycznym (plac Szczepański 3) od godz. 12—1 w południe, tudzież od godz. 5—6 wieczorem. Od godz. 7 sprzedaje bilety kasyer w gmachu „Sokola”.



Rektor uniwersytetu jagiellońskiego
Prof. dr Napoleon Cybulski.

Uregulowania sprzedaży nabiata. Prezydent miasta dr Leo wydał obecnie obwieszczenie postanowienia magistratu co do uregulowania sprzedaży nabiata, obowiązującego od 1 stycznia 1905 roku. Między innymi magistrat za względów sanitarnych posta-

nawia: Naczynia, przeznaczone do sprzedaży nabiata na targach, w mieczarniach, lub też rozwożone, względnie roznoszone po mieście, mają być żelazne (blaszane) lub gliniane, pokryte polewą zdrowiu nieszkodliwą t k wewnątrz, jak i zewnątrz. Do satykania względnie przykrzywania tych naczyń nie wolno używać skóry, siana, liści, szmat i t. p., a natomiast wolno do tego celu używać tylko zatyczek i przykrwy żelaznych (blaszanych) lub glinianych, pokrytych tą samą polewą co naczynia. Nie wolno sprzedawać nabiata w naczyniach otwartych. Na każdym naczyniu ma być umieszczony na widocznem miejscu czytelną, trwałą napis, oznaczający gatunek nabiata, jak: mleko zbierane, mleko niezbierane, śmietanka itp. Te same napisy mają być umieszczone na wosach, przeznaczonych do sprzedaży nabiata po ulcach, nad wylotem ruro odpowiednich naczyń.

Nie wolno sprzedawać tak zwanych „opókek” t. j. mieszaniny mleka zbieranego z niezbieranem, mleka ogledziwo zbieranego z mleka fałszowanego przez dianie wody, sody, maki i t. p. ciast obcych, lub ulegającego rozkładowi (gaciu).

Wykraczający przeciw tym przepisom będą pociągani do odpowiedzialności w drodze administracyjnej, a w odpowiednich wypadkach sądowej.

Przy wadociągu. Odnosnie do zamieszkanego we wesořejszym numerze notki pod tym tytułem, donosi nam p. Filiński, że

stróżka, która ona miała pobić, znaną jest z wycieczek kłmnie za wazytkami mieszkacami kamienicy przy ul. Krótkiej 5. P. Filiński nie pobija jej, ale tylko brońił się przed jej napadką. Przyczyną zajścia był — piesek p. Filiński którego niezawiedzi stróżka. Obeszło się podobno bez rozlewu krwi.

Zguba. Wojciech Serkowski, wyrobnik, znalazł książeczkę wkladkową „Banku Indego”, l. 325, na kwotę 52 koron, wystawioną na nazwisko Btli Siegemana.

Zniknięcie dziewczyny. W dniu 12 października znikła z domu Helena Kondra, lat 16, wzrost średni oky burs, włosy blond, córka gospodarza; ktoś wiedział o niej, rządy udzielił wiadomości do Wojciecha Kendry, gospodarza w Rzeszowie w p. wiecie bocheńskim.

Falszywa rupee. P. Dawid Jungenwirth, właściciela handlu obnwis, przy ul. Krakowskiej 1. 14 donosił tujejszej policji, że w ubiegły poniedziałek, knpował w jego sklepie obnwis jakis mioty 21—22 Rzeczy mogły Izraelita, a o nie w ubranu można sąy dzie podobozę z Królestwa, który za kaszmasz zapłacił fałszywą złotą 5-rublowką.

Jungenwirth z początku nie poznał fałszyfikatora i dopiero przy zbieraniu wymieniał w kantorze monety, oświadczone mu tem, że jest fałszyfikator. Jungenwirth skłżył fałszywą monetę w policji, która wdrżyła w tej sprawie energiczne śledztwo. Jak wiadomo, rublowki fałszywe kursują w Krakowie od kilku tyg. dni. Zebrane poszuki dowodzą, że fałszyfikatory muszą rozstrzącać nieznaną sprawę z Królestwa, a policja jest już na ich tropie.

Zabkiana dziewczynka. We środę wieczorem zgłosiła się na inspekcję policyjną p. Apolonia Wlochowa, wdowa, zamieszkała przy ulicy Krupniczej, pod l. 22 i doniosła, że jej wychowanka, Stanisława Kozerówna, 12 lat licząca, wyszła 12 b. m. o godzinie 8 rano do szkoły św. Tomazsa (ul. Szpitalna) i dotąd nie wróciła. Zarząd szkoły oświadczył p. Wlochowej, że jej wychowanka wyszła ze szkoły o godz. 11 przed południem. Kozerówna jest nad wiek swój wysoka, szcuple, twarz śniaga, czoła śniada, oczy czarne, szatyńska. Ubrana była w sukienkę perłową, o deaseno czerwonym tureckim, wo fartuch czarny, zakłiet watowy z czarnego sukna, kapeluszek biały, słomkowy, z czarną akamitką.

Soból i Grągorzki. Dnia 17 b. m. odbędzie się w Wiedniu w trybunale kasacyjnym rozprawa w sprawie morderstwa Kleczków, a to wskutek wniesionego zażalenia nieważności przez zasądzonych. Jeżeli wyrok, wydany przez tut. sąd kraj. karaj zostanie zatwierdzony, natenczas trybunał kasacyjny przesie go kancelaryi cesarskiej, gdyż, jak wiadomo, wyrok śmierci podpisuje monarcha własnoręcznie. Następnie dopiero kancelarya cesarska przesle wyrok tut. sądowni kraj. karum. który stosownie do treści wyroku zarządzi jego wykonanie. W kołach sądowych panuje przekonanie, że wyrok śmierci co do oboby Sobola będzie zatwierdzony, a Grągorzkiem zamiast trybunał kasacyjny karz śmierci na dożywotnie więzienie.

Ze Lwowa (telefonem).

Walka z gruzlicą. Zawiązał się we Lwowie komitet, mający na celu utworzenie stowarzyszenia w celu walki z gruzlicą. Dnia odbędzie się w gmachu gal. Kasz Okresydnosci poufne zgromadzenie celem ukonstytuowania się tego ze wzrzech miar zasługującego na poparcie stowarzyszenia. Ze względu na doniosłość sprawy, spodziewane jest liczne przybycie publiczności.

Tajemnice Lwowa. Miano cale rozprawa

Lekeyi tańców udziela Karol Kowalski ul. Garbarska. 7.

o sensacyjnych rewelacjach z okazji wykrycia domu szachek, o którym wczoraj donosiły telegamy. W środziesiedzi, w ryzku pod l. 43, na trzecim piętrze, w prywatnym mieszkaniu Katarzyny Marcichów i Zygmunta Hanerstocka, odkryła policja na skutek anonimowego listu do prokuratora, obydwi dom rozpusty, w którym debiutowali, że tak się wyrażę, dziewczynka na wet 13 latnia. Klientkami „salonu” państwa Hanerstocków były bardzo dystygnowane damy, nietylko z półwiatka, ale i ze ster „lepezych”, podobno także unudowanych. Rewizja policyjna stwierdziła, że przez ten „salon” przesunęła się pokazana ilud pań „z towarzysztwa”, które uboholstwo dotąd za wzory cnoty. Znalaziono też mnóstwo listów, notatek i spis osób z adresami. Aresztowano Marcichową, Hanerstocka, faktora Majera Hollendra we Halperna i niejaką Paulinę Kolodziej, która swoją miódą a niewzycie urodziwą 13-letnią siostrę sprzedała za — 100 koron, jako atrakcję dla gości. Śledztwo prowadzone jest w tajemnicy, a rozprawa skomponuje wiele osób.

Tak przedstawiają tę sprawę zgodnie wszystkie dzienniki lwowskie, z wyjątkiem „Gazety Narodowej”, która pisał, że cała sprawa nie ma wielkich rozmiarów i obraca się w małym bagienku, jakie się wstęga z każdym miesiącem znajduję. „Gaz. Nar.” za przeczą także, jakoby w tej oskarżeniu sprawie wsmieszanych było dużo młodych dziewczątek; wsmieszana była tylko jedna, tj. siostra Kolodziejowej.

Wojna rosyjsko-japońska.

Kłeska rosyjska pod Jantaj.

Początek bitwy.

Tokio. Sprawozdanie marszałka Ojama donosi: Nieprzyjacielskie wojsko, znajdujące się na zachodzie naszego lewego skrzydła, rozwinęło od 9 b.m. wielką ruchliwość. Oddział rosyjski, złożony z brygady piechoty, 8000 konnicy, z 2 działami, stanął w miejscowości, odległej o 40 mil na wschód od Liaojanu i przeczą nasze połączenie pomiędzy Liaojanem a Pensku. Połączenie to przyniósł nasz oddział po 12-godzinnej walce ze znacznymi siłami nieprzyjacielskimi, po której zajął napowrót stanowisko w Pensku. Odpisaliśmy wszystkie nasze stanowiska. Kilka nieprzyjacielskich brygad znajduje się na prawym brzegu rzeki Tajtsi. Wojska nieprzyjacielskie pojawiły się d. 9 b.m. naprzeciw naszego centrum. Oddziały nieprzyjacielskie, operujące przeciw naszemu prawemu skrzydłu, są mniej czynne. Na całym froncie toczy się bój.

Tokio. Doniesienie biura Reutersa. Według nadeszłych do wczoraj przed południem wiadomości urzędowych, prawe skrzydło Japońskie, walcząc zacięgie — w chwili wystania telegramów — trzyma się dzielnie na swoim stanowisku koło Pensku nad rzeką Tajtsi.

Jenerał Oku, stojący na lewym skrzydle całej siły zbrojnej, donosi, że jego prawe skrzydło razem z lewym skrzydłem jenerała Nodzu, atakowało Rosyan koło Wulajtaju, 4 mile na północ od kopalin Jantaj, niekiedy aż do późnej nocy nie mogło ich wyprowadzić z zajętych stanowisk.

Centrum armii jenerała Oku wypędziło Rosyan z przycyli, zajętej przez nich w niedziele koło Tatungsan. Lewe skrzydło jenerała Oku zatakowało następnie nieprzyjaciela koło Hsihsiaustanz i podeszło do Hociatun.

Tokio. Marszałek Ojama donosi z dnia 9 o b. m.: Nasze prawe skrzydło wyzdolowało oddział wojska dla wzmożenia garliżony w Taziczo. Od 7 b. m. byliśmy atakowani w Sienczun.

Jenerał Kuroki donosi pod datą 10-go b. m.: Połączenie z naszym oddziałem wojska w Pensku jest ponownie przez wrocone. — Nasz oddział walczył przez 11 godzin z nieprzyjacielami. Utrzymałszy nasze pozycje. — Do Taling przybył silny oddział nieprzyjacielski. — Ostatniej nocy urządził nieprzyjaciel atak na szereg pozycji, został jednakże odparty. — W Hulinczu otrzymaliśmy posiłki. Rosyanie zbierają swe wojska koło Pinczaufu.

Tokio. Doniesienie Biura Reutersa. Ogłoszono tu urzędowy telegram z placu boju, według którego rosyjski oddział, który przekroczył rzekę Tajtsi, a który znajduje się w oddaleniu 55 kilometrów na wschód od Liaojanu został, jak się zdaje, przez Japończyków uwięziony.

Jenerał Oku donosi, że dnia 10 b. m. nieprzyjaciel przekroczył rzekę Tajtsi na północ od Wellingpin, chcąc zająć pozycje między Taziczoało a Pensku. — Na wschód od Pensku przysięzły się do Rosyan jeszcze jedna brygada piechoty, 1600 konnicy i 8 dział.

W kierunku na Taling ustawili Rosyanie mieszaną brygadę. Zdaje się, że są rosyjskie w tych stronach są znaczne. — Z armii środkowej donoszą, że nieprzyjaciel nad ranem dnia 9 b.m. zajął linię pomiędzy Czenhuangten i Luitao. Kolumna idąca od Liaotungkou maszerowała po południu wzdłuż linii kolejowej. Również druga kolumna rosyjska, złożona z trzech batalionów piechoty, ruszyła na południe. Rosyanie maszerują naprzód frontem 8 kilometrów wzdłuż linii kolejowej. Jeden oddział rosyjski ustawił się na wschód od góry Ganzimiao. Dnia 9 b.m. maszerowały rosyjskie pułki do Lohubun, zaś jeden pułk rosyjskiej konnicy do Dolnego Liotubun. Ostatnio trzy pułki ruszyły następnie na zachód na Czautoku. Ogółem mieli Rosyanie w tej stronie 4 dywizje.

Tokio. Dalsze sprawozdania marszałka Ojama o walkach w dniu 10 i 11 b. m. donoszą, według urzędowego strzeżenia, co następuje: Dwie pozycje koło Pensku, które Rosyanie zdobyli, jedną szturmem, drugą zaś atakiem nocnym, zostały dnia 10 b. m. ponownie przez nas wzięte. — Załatała walka trwała aż do nocy na całym froncie naszego prawego skrzydła, na które Rosyanie skierowali mniej więcej Bz dział i przynajmniej sześć dywizji piechoty. — Nasze centrum i lewe skrzydło walczyły dnia 11-o b. m. również do późnej nocy, przyczem nasze lewe skrzydło zagrażało tylnej strażi nieprzyjacielskiego prawego skrzydła. — Rosyanie zatakowali dnia 7-o b. m. Hienczang, położone 35 mil na północny wschód od Sajmeisi, został jednakże nasz dnia 10 b. m. odparty.

Tokio. Marszałek Ojama telegrafuje pod datą wczorajszą, że operacje mają korzystny przebieg.

Kłeska Rosyan

Pierwsze pokłosie o wyniku.

Berlin. Według nadeszłych tu wczoraj wieczorem depesz z Japonii, w bitwie pod Jantaj miał Rosyanie ponieść zupełną klęskę tak, że znajdujący się w pełnym odwrócie.

Tokio, d. 13 b.m. godz. 1 po południu. Nieurzędowe i dotychczas nie potwierdzone jeszcze wiadomości donoszą, że Rosyanie znajdują się na całym froncie w odwrócie; dalej z oddział rosyjski, który

walczył z japońskim prawem skrzydłem koło Ponsku, najprawdopodobniej jest odcięty i stracił 8 dział.

Report Kuropatkins.

Petersburg. (Ojicylanie). Jenerał Kuropatkin telegrafuje do cara z dnia 13 b.m. (środa):

W nocy ubiegłej i dziś (środa) toczyła armia mandżurska gwałtowną walkę. Na szm głównym zadaniem było utrzymanie straży przednich na naszych pozycjach głębożych (!) Na prawem skrzydle utrzymał się straż przednia na swych pozycjach i cofnęła się dopiero wczoraj wieczorem (środa) na mój rozkaz.

Także straż przednia centrum została musznowo do cofnięcia się na pozycję główną Waika była bardzo zacięta. Liczne ataki nieprzyjacielskie odparliśmy i kilkakrotnie przedchodziliśmy do ofensywy.

W ciągu nocy nasze prawe skrzydło przy pomocy ataku na bagnety odzyskało utraconą wczoraj wioskę. Na lewym skrzydle rozpoznać się krwawa walka, o której wyniku sprawozdania dotąd nie ma.

Poniósłmy wielkie straty. Nakazałem obronę wszelkimi siłami wszystkich zajętych przez nas pozycji.

Szczegóły bitwy.

Lwów. Korespondent biura Reutersa, znajdujący się przy armii jenerała Oku, donosi w depeszy (bez nadania miejscowości) via Fuzan z dnia 11 b. m. (wtorek): Podeszał nocy Japończycy zajęli wozów, obsadono poprzednio przez Rosyan. Rosy nie cofnęli się o trzy mile na lewem skrzydle i w centrum Japońska piechota ruszyła w południe i zbliżyła się aż do 1600 jardów do linii rosyjskiej i odparła gwałtowny atak, przyczem Rosyanie, którzy trzy razy powtarzali ataki, zostali prawie zupełnie zniesieni. Rosyjska artyleria nie wstrzymała ognia ani na chwilę, pomimo silnego ostrzelania jej przez nas głównie przez cały dzień.

Tokio (B. Kuroki). W sprawozdaniu marszałka Ojama z dnia 12 b. m. (środa) populudniu, tenże wyraża zadowolenie z przebiegu operacji. W walety między rzekami Tajtsi i Hun centrum i prawa armia japońska uzyskały znaczne korzyści, podczas gdy lewa armia jeszcze walczyła rozpaczliwie, aby oszczędzić prawe skrzydło rosyjskie.

Dalsza depesza marszałka Ojama, wysłana tegoż dnia (środa) donosi: Nasza armia środkowa zdobyła we walec dnia 11 b. m. około północy dwa działka polne i osm jaszczyków. Jenerał-major Murini jest ranny, a jeden pułkownik zabity.

Tokio (B. Kuroki). Wiadomości, nadeszłe z placu boju, sięgają aż do wotorku 11 b.m. wieczorem. Według tych sprawozdań, walka toczy się na bardzo rozległym froncie od Jantaju aż do Ponsku. Przez cały wtorek walka nie ustawała, jednakże żadna ze stron walczącej nie mogła się wykazać rozstrzygającym wynikiem Japońscy dowódcy wyrazili zapłętowanie, że walka potwała jeszcze całą noc i całą środę.

Sprawozdanie z wotorku wieczorem donosi: Rosyjski artyleria otworzyła we wtorek o godz. 10-tej rano silny ogień na nasze wojska, stojące koło Ponsku. Nieprzyjaciel przeszedł następnie do ataku z jednym pułkiem swego prawego skrzydła i pięciu batalionami swego centrum. Walka trwała Japońscy nieprzyjacielska ostrzeliwała nasze pozycje między Talingem i Ponsku. Również walczą z sobą artylerje w okolicy Tumenungpin. Podeszał walec nad oddział, wysłany na lewy brzeg Tajtsi-bo,

odparzył nieprzyjaciela, wrócił znowu na brzeg prawy. Prawe skrzydło naszej lewej armii, które operuje razem z lewym skrzydłem naszego centrum, próbuje zaatakować Rosyan koło Sanciastu. Aż do wtorunku wieczorem wykonanie tego zamiaru nie powiodło się. Mimo to, postęp na froncie na pozycyi środkowej i lewej jest bardzo zadawalniający.

O środkowej armii nadeszła wiadomość, że jej prawe skrzydło postępuje łącznie z lewym skrzydłem prawej armii i zaatakowało Oucziastu, podczas gdy jej lewe skrzydło wykonało atak na Wabontutun i Sarukweizancan. Wynik dotąd niezany.

Z lewej armii japońskiej donoszą, że postępy w operacjach są stosunkowo korzystne.

Tokio. (B. Reuters). Dnia 13 b. m. (czwartek) popołudniu nadeszła depesza od generała Oku: Zdobyłem jeszcze 25 dział, to jest razem 30. Ostatnie doniesienia świadczą o dalszych powodzeniach Japończyków.

Upadek Portu Artura?

Spangiel. Planowana na dzień 1 października wydeckska flota rosyjskiej z Portu Artura została uniemożliwiona przez silny opęd japoński, przyczem „Retwizan” ponownie odniósł uszkodzenia.

Londyn. „Daily Telegraph” donosi z Czi fu pod datę wczorajszą: Ponieważ w ostatnich dniach tuż obok mieszkania Stoesla padł granat japoński, przeniosł Stoesel swe mieszkanie do innego domu. Śmierć Stoesla w Porcie Artura jest wielką. Rosyjanie wypuścili 11 Japończyków na wolność, których względy do niewoli, gdy przezwolili ładunek przeznaczony dla Dalnego. Rosyjanie nie uważali ich za współwalczyków. Po każdym odpartym ataku japońskiemu odbywają się w porcie nabożeństwa dziękczynne.

To samo pismo donosi z Czi fu, że 4000 kozaków dotarło na odległość 100 kilometrów od Pingianu i przerwało połączenie między Seul a Gensanem, oraz zniszczyło kolej na przestrzeni kilku mil.

Berlin. Telegram kablowy „Lokal-Anzeigera” donosi z Tokia: Po trziedniowym nieprzerwanym bombardowaniu ze strony japońskiej, większa część Portu Artura stoi w płomieniach. Znaczna część (?) Rosyan wywiesiła białą flagę i poddała się. Japońcy mieli zdobyć iła dalsze forty.

Petersburg. (Oficyalnie). Generał Stółsd donosi z Portu Artura, że Japońcy używają na wielką skalę eksplodujących granatów ręcznych; również i Rosyjanie używają ich w powożeniu. Rosyjskie wojsko zachowuje się po bohaterowsku. D. 7 b. m. Japońcy ustawili nowe baterie do ostrzeliwania wewnętrznej fortecy. Nieprzyjacieli otrzymała kilka batalionów posiłków.

Waszyngton. Rząd Stanów Zjednoczonych zaprotestował u rządu petersburskiego przeciw zabraniu poczty z parowca „Kalchas” i zapytał, dlaczego Rosya narusza międzynarodowy szereg pocztowy.

Z Sejmu morawskiego.

Berno. W Sejmie przed przyjęciem do porządku dziennego postawili posłowie Fuchs, dr Elwert i Oberleitner wniosek na gę o zmianę ordynacyi wyborczej do Sejmu w tej mierze, że posłowie z gmin wiejskich mają być wybierani bezpośrednio a wszyscy posłowie za pomocą kartek do głosowania.

W dyskusyi zabierali głos posłowie Hrubah, Sliwiny, Začek i Pokorny.

Nagłość wniosku, oraz przekazanie go komisji reformy wyborczej, uchwalono jednogłośnie.

Reformy w Macedonii.

Wiedeń. „Fremden Blatt” donosi: Dla dopełnienia liczby austriackich oficerów w macedońskiej żandarmerji uwzględniono ministerstwa następujących oficerów: Kap. pil. Edw. Januszewski 93 p. p., por. Alojzy Maroschino 50 p. p., Ryszard Forch bohn herceg. p. żandar., Modest Urban bohn herceg. 1 p. p., Milosz Kapsztancwie 68 p. p., Maryan Zaccaria de Lech 25 p. p., król. węg. obr. kr. Do żandarmerji macedońskiej jest obecnie przydzielony 11 oficerów i 11 podoficerów austriackich.

Cholera.

Petersburg. W okręgu transkaspjskim od 4—10 października nie było nowych wypadków cholery. W Baku epidemia osłabła, od 4—11 października zachorowało 80 osób, z czego 53 zmarło. W Elizawetopolu zachorowały 2 osoby, które przybyły z Baku. W Saratowie zachorowało między 4 a 7 bm. 5 osób, z czego 4 zmarło. Także z innych miejscowości donoszą o kilku wypadkach cholery.

Mianowania.

Wiedeń. Minister oświaty zatwierdził prof. giniannym we Lwowie dra Konstantego Wojciechowskiego, jako prywatnego docenta da historii literatury polskiej na wydziale filozoficznym uniwersytetu lwowskiego, oraz dra Sławana Horoskiewicza jako docenta prywatnego medycyny sądowej na wydziale medycynym uniwersytetu krakowskiego.

Sejm galicyjski.

Lwów. (Tel. pryw.). Na dzisiejszem posiedzeniu Sejmu posłowie hr. Burkowski, Bojko, Krempa i Szajer uzasadniali odczytane przez sekretarza petycje. — Następnie odczytano szereg wniosków, wśród tego i Bojki o zaprowadzenie przymusowe ubezpieczenia od ognia; Stapińskiego o wezwanie rządu do usunięcia starosty Michałowskiego i komisarza Kalniewicza o przeprowadzenie wyborów uzupełniających w powiecie jasielskim; Bednarskiego w sprawie budowy drogi Szczawica-Piwaczna i t. d.

Między odczytanymi interpelacyami znajdują się: X. Szpondra w sprawie nadzórzy Towarzystwa „Hamburg—America Linie” niewłaścawego postpowania pokratorzy państwa w Tarnowie, w śledztwie przeciw Szajdekowi, sekretarzowi gminnemu; Stapińskiego w sprawie wyboru Rady gminnej w Jeliczu i w sprawie niewydania przez starostę Nowosielskiego w Krosnie paszportu Janowi Filipowiczowi, wierzalczowi z Borysławia i t. d.

Posel Buynowski uzasadnił wniosek o polecenie Wydziałowi kraj., aby na najbliższych sesyi sejmowej przedłożył projekt reformy ustawy gminnej na zasadzie połączenia obszarów dworskich z gminami miejskimi. Przekazano komisji gminnej.

Następnie uzasadnił poseł Czaykowski wniosek w sprawie zmiany ustawy o rejonach fortecznych. Wniosek odesłano do komisji prawniczej.

W dyskusyi szczegółowej nad sprawozdaniem komisji budżetowej o przedłożeniu Wydziału kraj. w sprawie kolej ele-

mentarnych wyrządzonych posuchą w r. 1891 zabrał głos ks. Szpondra do wniosku drugiego komisji, o udzielenie Wydziałowi krajowemu upoważnienia do przyjęcia imieniem kraju pożyczki do wysokości 1.000.000 K za spłaty pożyczek zaciągniętych przez powiaty i gminy na zapemgi dla rolników. ks. Szpondra uchylił wniosek, aby Sejm uchwalił, że Wydział kraj. na przyjęcie gwarancyi za spłaty pożyczek b. exprocentowych.”

Ks. Stojalojawi poparł wniosek ks. Szpondra. W głosowaniu przyjęło wniosek drugi w brzmieniu proponowanem przez komisję, odrzucając poprawkę ks. Szpondra.

Dalsze wnioski komisji uchwalono bez dyskusyi.

Przy wniosku IV b) zawierającym wezwanie do rządu o udzielenie dla ludności soli bydłowej, uchwalono poprawkę posła Krempy, aby sól ta była rozdawana już z dniem 1 listopada br., oraz poprawkę Skołyżewskiego, aby wezwac rząd do udzielenia surowicy solnej.

W załączonym petycji komitetu krakowskiego Towarzystwa rolniczego w sprawie udzielenia ulg targowych uchwalili sejm na wniosek komisji kolejowej wezwac rząd, aby zniżył taryfowe z powodu błęsk elementarnych przyzwane tak na kolejach państwowych jak i prywatnych wyłącznie w drodze kartowania byłby przyznanych już ulg targowych wyjątkiem jeszcze możliwe jak najwiękze ulgi przewozowe dla ziemniaków dla tych zachodnich powiatów kraju, w których terozocna posucha stworzyła warunki zagrażające tak hodowli bydła, jak i przyszłej kulturze tego najważniejszego produktu, którego braknie na sadzenie.

Posel Struszkiewicz żądał powołania wydziału krajowego do uzyskania koncepcyi na budowę normalnotorowej kolei lokalnej Tarnów—Szczecin oraz polecenia Wydziałowi krajowemu, aby bezwzględnie poczynił kroki potrzebne i wydał odpowiednie zarządzenia, aby budowę tej kolei już w r. 1905 rozpoczęto.

W dyskusyi nad tem sprawozdaniem zabrał głos pos. Koliszcz i krytykował ostro nieżyteźliwość rządu z jaką ten traktuje Galicyę w dziedzinie spraw kolejowych. Pos. Bojko domagał się, aby wykupno gruntów dla tej kolei przeprowadził wydział krajowy a nie rząd. Wnioski komisji uchwalono.

Na wniosek komisji budżetowej podwyższył sejm płace urzędników w administracyjnych szpitala powszechnego we Lwowie, szpitala św. Łazarza w Krakowie i zakładu dla obłąkanych w Kulparkowie. Obecnie pobierał będą władcy szpitala powszechnego we Lwowie oraz szpitala św. Łazarza w Krakowie po 2600 kor. rocznie, oficyali 3200 kor., placarza 1320 kor., dozorca domu 1320 kor., aplikanci 1100 kor.

Na wniosek komisji kolej. uchwalono wezwac Wydział kraj. aby przyspieszył przeprowadzenie zamierzonych studyów co do budowy kolei z Kozłomyi przez Kossów, Kutę do Zabiegó.

Wniosek nagły posła Oleśnickiego o pomoc dla pogorzelców gminy Nastalów przekazano komisji budżetowej.

Na tem o godz. 2:15 zamknięto posiedzenie; następnę jutro o godzinie 10:15 rano.

Prosimy o rychłe odnowienie prenumeraty, celem uniknienia przerywania w dalszej przyszłości pisma.

Kalosz rosyjskie i amerykańka. poleca **Zdzisław Zdanowicz,** Kraków, ulica Sławkowska 3. **Hotel Saski.**

SPÓŁKA KRAWIECKA

POD FIRMĄ

Władysław Filipkiewicz, Tomasz Bętkowski, Władysław Miśko
Kraków, ul. Floryańska 57,

== tuż obok Bramy Floryańskiej ==

POLECA

na składzie wielki wybór świeżych materiałów
 krajowych i zagranicznych

JAKOŻEŻ

SKŁAD GOTOWYCH UBRAŃ.

Zamówienia wykonuje według angielskich żurnali.

1004 4-20

Materye wełniane Perkalę, Batystę, Piótna Szrzytyngi, Bieliznę stołową, Bieliznę męską i damską własnego wyrobu, Flanelę, Barchany, Płóciennka, Żeńry, Kretony, Bluzki i Halki gotowe, Kocę, Kapy, Chodniki, Wyprawy ślubne poleca 494
Tani Sklep Chrześcijański „Pod Kościuszką”
 w Krakowie, ul. Mikołajaka L. I.
 Złotonia zamieść, wysłać się odwrotną pocztą, — w niedzieli święta sklep zamknięty. — Ceny niskie stałe.

PONCZOCHY DAMSKIE, DZIECIENNE,
 ORAZ SKARPETKI, —
 sławne z dobroci firmy
 „MICHAŁ SYŃOW W CZECHACH”
 poleca po cenach bez konkurencyj
ANAST. FRONCZ, KRAKÓW,
 Floryańska 17.

K. TOMASZEWSKI W ZAKOPANEM

Krupówki. I. 35, vis-a-vis hotelu „Morskie Oko” poleca Sz. P. T. Publiczności

NOWO OTWARTY MAGAZYN
 porcelany, fajansów, szkła lamp, wyrobów alpakowych i herbaty.

Wyrobów skórnych przyborów toaletowych, do szycia, haftu i robót ręcznych, bielizny męskiej, krawatek, rękawiczek i kaloszy, zycielnym żakawym wyglądem. Ceny krakowskie. 602—607

BIELIZNĘ BIAŁĄ I KOLOROWĄ

ze słynną marką Iwa poleca w wielkim wyborze

MAGAZYN NOWOŚCI

A. Skórczewskiego i Polakiewicza
 Kraków, ul. Floryańska I. 13.

Magazynu Miod R. BEDNARSKA

Targaska 44, 974
 poleca na sezon zimowy kapelusze gotowe w najnowszych faśnach i lakowa przyjmując do ubrania po niskich cenach. 974

Pod św. p.

ANTONIEM KRÓLIKOWSKIM

Wysprzedaż futer

męskich i damskich oraz
 mułek, rozmaitego gatunku
 po bardzo niskiej cenie
 trwa dalej przy ulicy
Wolskiej I. 17.

1011 9-12

WYROB KRAJOWY

OBWIĄZANTONIEGO TABORA
 w Krakowie, róg św. Gertrudy i Zielonej
 poleca w wielkim wyborze obuwia
 męskie po 4 złr. 80 ct., damskie
 po 8 złr. 80 ct. oraz dziecięce.

Największy skład

Peleryn Zakopańskich

od deszczu—ciemnych i białych
 995 poleca 4-60
 po bardzo niskich cenach

Bazar krajowy w Krakowie

Rynek główny, róg ul. Brackiej
 wprost od wachu.

Zakład św Józefa

dla sierosoczek chłopców

w Krakowie, przy ul. Karmelickiej I. 66.

poleca na sezon jesienny:

Szopy owocowe w dekorowych gatunkach; krzewy ozonowe i ozdobne. Wielki wybór roślin doniczkowych, palm wszelkiego rodzaju; sześć par wawrzędów ogromnych rozmiarów po nadzwyczajnej cenie. Cebulki bielenków po cenie 20, 95 i 30 h.; do sadzenia w gruncie 16 h. za sztukę; tulipanów po 0, 12 i 16 bl. za szt. Kłosek konwali, których mieć będziemy do 80 000 szt.; do przesadzenia 90 kr. zaś do posadzenia w gruncie 5 kr. za 1000 szt. 6092

Cenik na żąd nie przysyła się opłatnie.

NAJWIĘKSZY ZAKŁAD POBRZEBOWY JAMA WOLNEGO

Główny skład i fabryka tramieci przy ul. św. Tomasza L. 4. (tut przy placu Błękitnym) Telefon Nr. 381. Filia w Warszawie Kępczka L. 6. — Zakład urządza pogrzeby dla wszystkich stanów, załatwia same wszystkie formalności, wchylając pozostałej rodzinie wszelkich trudów. Również podejmując się przewozić trumny do wszystkich krajów Europy.

Na żądanie opłata w ratach miesięcznych.

Pracodawca własną KATAKUMBY, następującej opinii: najdługo w świecie czas, lub przyjmując trumny do tymczasowego przechowania za miernym wynagrodzeniem miesięcznym. UWAŻA. Niekiedy i przedsiębiorców krakowskich oglądają się, iż mają własny wyrób trumien, co jest niegodne z prawdy, gdyż i tak z nich nie ma żadnego wykształcenia, a tem samem i trumien mu wyrabiać nie wolno, a tylko ja, jako majster stolarzy, prawo to mam i faktycznie trumny wyrabiam. 109

NOWO OTWARTY MAGAZYN KONFEKCYI DZIECIENNEJ

pod firmą

JÓZEF MASSAR

w Krakowie,

przy ulicy Floryańskiej l. 15.

Poleca na jesień i zimę w wielkim wyborze:

ubranka i paltoły dla chłopców do lat 10-ciu, dla panienek sukienki, paltoćki i peleryny do lat 15-tu. -----

Kapelusze, czapeczki, pończoszki, fartuszki i wiele innych artykułów w zakresie konfekcyi dziecienniej wchodzących -----

Polecając się łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności proszę o poparcie mego magazynu a staraniem mem i zasadą jest, aby zadowolnić szanownych moich odbiorców doborowym towarem i niską ceną. Kreślę się z głębokim szacunkiem

Józef Massar

Magazyn w niedziele i święta zamknięty.



A. BERTRAM, zegarmistrz w Krakowie, ul. Mostowa 4 poleca swój bogato zaopatrzony skład zegarów i zegarków z najlepszych fabryk szwajcarskich i genewskich i kilka różnych wyrobów w srebrze i złocie po cenach konkurencyjnych Cenniki ilustrowane wysyłam na żądanie darmo i opłatnie. 4-10

Filia firmy
A. BERTRAMA w Krakowie
róg ulicy Mostowej l. 1.



Przeszło 400 wolnych posad

rządowych, publicznych i prywatnych.

realności i majątków ziemskich
celem sprzedaży i dzierżawy i t. d.

Wykaz wolnych mieszkań "INTERESU"
zawiera każdy numer

Wydawca i Redaktor:

Bronisław Krasicki, Kraków, ulica Szewska Nr. 15, l. p.
Zwracamy uwagę, że nia mamy nic wspólnego z „Informator-
em”, obok Wydawnictwa my wyłącznie mamy Biuro pa-
średnicztwa we wszelkich sprawach, Biuro Informacyi, reklamy
885 kontroli l. 2. 14-40

Juz wyszedł

Wykaz wolnych posad
rządowych, publicznych i
prywatnych.

Wykaz realności
i majątków ziemskich celem
sprzedaży lub dzierżawy.

Wykaz wolnych mieszkań
oraz mieszkań
dla uczniów i uczennic

wszystkie powyższe wykazy w-
szelają 20 cnt. Informator-
Kraków, Szeptajna 34 887

Jeżeli najłatwiej
skład zegarów i
zegarków poleca
IGNACY CYPRIS

Kraków,
Floryańska l. 4k.
Bogato ilustro-
wano darmo i opłatnie
808

Masło dworskie

kuchenne bardzo dobre, proszę
spróbować.

Ogórki własnego kwaszenia
sposobem domowym z pięk-
nym zapachem i smakiem

oraz wszelkie artykuły spo-
żywcze tanie i świeże

w **Bazarze Spożywczym**
Michała Nodzeńskiego

Floriańska 40
obok **HOTELU POLSKIEGO**
(w niedziele i święta zamknięte)
1108 9-18

20 Koron
zgrabione

5 października w Podgórze
można odebrać na Rekręwe 14

ZMIANA LOKALU.

Niniejszym zawiadamiam, że

SKŁAD ARTYKUŁÓW BUDOWLANO-TECHNICZNYCH

przebiegnie z domu przy ul. Stawskiej 8 do domu Wgo Dra Hubanaka
przy ulicy Karmelickiej l. 6

tuż obok restauracji Wgo p. Goldsteina, gdzie zdaniem 18p i d. lernka
1904 otwarta została.

WYSTAWA

pieców kaflowych, pieców żelaznych amerykańskiego
i iryjskiego systemu, pieców gazowych i naftowych,
lamp gazowych i elektrycznych, urządzeń wodocią-
gowych w szczególności zalenek, wanien, umywalk,
klozetów i sztyków emalowanych i metalowych oraz
wszelkich artykułów dla oświetlenia gazowego i elektry-

cznego. Polecając się łaskawym względem Szan. P. T. Publiczności
kreślę się z szacunkiem i poważaniem J. MEISELS

1099 9-25 Telefon 168 w Krakowie, Karmelicka 6

Rządowo uprawniona

FABRYKA WÓD MINERALNYCH I SZTUCZNYCH
I SPECYJALNIE LECZNICZYCH

pod firmą

R. Rząca i Chmurski

w Krakowie, ulica św. Gertrudy l. 4

wyrobia pod kontrolą Komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak.

połączona przez lot Towarzystwa

Wody mineralne odpowiadające składom chemicznym, jak:

Woda hilska, Giesheuberska, Silerka, Vihy, Warten-

badka, Bomburg, Essingen, Sudejska specjalne leżniczki,

jak: Biega, bromowa, jodowa, selenowa, kwasowa oraz wody

lecznicze normalne z przepisu prof. Jaworskiego.

Sprzedaz częstkowa w aptekach i drogeriach Cenniki na

żądanie franco.

Panna i Chłopiec

1086 potrzebni do praktyki

w Zakładzie artyst.-fotograficznym Franciszka Kryja

Kraków, ulica Dominikańska l. 3.

"WENOLINA"

Barwny olej sive stopniowo od blond do najciemniejszych
koloruje i wzmocnia. — Poleca! 384

WISKIDA REMI, KRAKÓW, PŁAC MARYASKI.

Perfumerye. Fabryczny skład grabieni.

Na śluby!

Powozy i Remizy i śluby, chrzty, spacery i p-
lowania wynajmuje najtaniej
w Krakowie 17 589
P. GUZIKOWSKI
ul. Podgórza l. 18. telefon 33F 1975

Wdowa po urzędniku

przyjmuje na wikt domowy,
zdrowy, ceny przystępne
ul. Długa l. 24, III. piętro.
1975 8-3